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Protokoll fört vid  
socialnämndens, äldrenämndens och  
överförmyndarnämndens gemensamma 
råd för funktionshinderfrågor  
den 24 augusti 2023 

Tid: 
Kl. 14.00 – 16:00 

 

Plats: 
Digitalt via Skype 

 

Närvarande: 

Se sidan 2 i protokollet 

 

 

Justerat 2023-08-25 

 

 

 

 

Torbjörn Dacke                      Gunilla Antemar    

Ordförande              Ledamot           
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Närvarande               
Ordförande                     Torbjörn Dacke (HSO/FUB) ordförande 

Ledamöter   Gunilla Antemar (HSO/neuro) ledamot 

     Niklas Bjurström (HSO/Epilepsi 

föreningen i Stor-Stockholm) ledamot 

Micaela Kedhammar (Attention) ledamot 

Nils Duwähl (DHR) ledamot 

 

                                         

                    

 

 

Tjänstemän              Sara Pernold, socialförvaltningen                                  

                                 Håkan Andersson, överförmyndarförvaltningen 

                                 Linda Hamnes, äldreförvaltningen   

           Philip Stewén, socialroteln                                

                                 Lisa Gagnerud, socialförvaltningen  

                                 Hanna Rossetti, socialförvaltningen 

                                  

            

                         

 

   

     

 

1. Sammanträdets öppnande och godkännande av föredrag-
ningslista 

Torbjörn öppnade mötet. Föredragningslistan godkändes 

 

 

2. Val av protokolljusterare och tid för justering av protokol-
let 

Torbjörn och Gunilla justerar protokollet 

 

3. Genomgång av föregående protokoll 

Protokollet läggs till handlingarna 

 

4. Hanna Rosetti (utredare socialförvaltningen) gästar rådet 

för att informera om nya riktlinjer om att motverka 

felaktiga utbetalningar inom personlig assistans. 

Riktlinjerna för att motverka felaktiga utbetalningar ska vara ett 

komplement till riktlinjerna för handläggning enligt SoL och LSS. 

Riktlinjerna fokuserar på att det ska bli rätt från början, men också 
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på att det ska finnas ett fungerande kontrollsystem. 

Funktionshinderrådet ombeds läsa förslaget och återkoppla ur ett 

brukarperspektiv innan det går till socialnämnden. Förslaget 

kommer att skickas ut separat.  

 

Rådet framför att det är tråkigt att assistans alltid kopplas ihop med 

brott och fusk, och att de positiva aspekterna med insatsen inte får 

utrymme. Rådet menar också att rättssäkerheten i handläggning av 

personlig assistans brister och att detta kan bero på hög omsättning 

av biståndsbedömare. Handläggningen kan vara personberoende på 

så sätt att olika handläggare gör olika bedömningar.  

 

5. Eventuella stockholmsrelaterade frågor med anledning av 
Socialstyrelsens rapport Förändringar av ledsagning över 
tid.  

Innan det står klart hur regeringen ställer sig till en utredning om ny 

lagstiftning som rör ledsagning menar rådet att detta kanske inte en 

stockholmsfråga.  

 

Rådet menar dock att det förekommer felaktig hantering av ärenden 

som rör ledsagning i Stockholms stad. Ett exempel är att personer 

som har ledsagning som insats blir uppmanade av sina bistånds-

handläggare att även ansöka om färdtjänst. Därefter avslås ledsag-

ningen med hänvisning till att behovet är tillgodosett med hjälp av 

färdtjänst. Färdtjänsten ger dock inte det stöd som en ledsagare kan 

göra, de möter tex inte upp vid dörren för att ledsaga ut ur bostaden. 

Det finns personer som behöver mötas upp då de inte kan ta sig ut, 

stänga och låsa på egen hand. Det är ett exempel på när färdtjänst 

inte kan ersätta ledsagning.  Sara Pernold framför att frågan bör tas 

upp i chefsnätverket för funktionsnedsättning.  

 

Linda Hamnes undrar om enskilda har överklagat beslut likt exemp-

let ovan, detta då domar kan ge socialtjänsten god vägledning. Rådet 

berättar att överklagningar har gjorts, både för personer och över 

och under 65 år. Rådet menar dock att det är svårt för många att 

överklaga då det inte finns någon rättshjälp för personer med funkt-

ionsnedsättning. Ibland uppfattar rådet att socialtjänsten avslår lätt-

vindigt och hänvisar personer till att överklaga till högre rättsinsat-

ser.  Rådet menar att det är bättre att göra en noggrann och rättssäker 

bedömning från början. Rådet menar att det tar lång tid att få sitt be-

slut prövat i rätten och under tiden står den enskilde utan stöd.  
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6. Håkan Andersson berättar om resultaten från överför-
myndarnämndens enkät om huvudmännens upplevelse 
av att ha en god man/förvaltare 

 

Utifrån enkäten har överförmyndarförvaltningen dragit slutsatsen att 

de behöver stärka utbildningen för gode män/förvaltare med särskilt 

fokus på kommunikation och information mellan huvudman och 

ställföreträdare. Enkäten kommer att upprepas för att mäta 

förändringar.  

 

Resultatet kommer att redovisas för politiker och vävs in i det 

ordinarie arbetet. Personal och ställföreträdare kommer att få 

information.  

Rådet menar att det är positivt att överförmyndarförvaltningen 

genomför den här typen av undersökningar. Det är också bra att det 

är få frågor då det passar målgruppen.  

 

7. Socialnämnden 

7.1 

Socialnämndens föredragningslista 2023-08-29 

 

7.5 

Remiss av Ersättningsnivåer daglig verksamhet 

(LSS) 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 

2023/339 

SOF 2023/193 

Rådets kommentar:  

 

Rådet ser en tendens att fokus för daglig verksamhet har förflyttats 

och att myndigheter allt mer betonar att insatsen ska leda till arbete. 

Det är dock inte lagstiftarens tanke utan huvudsyftet är att insatsen 

ska vara en utvecklande verksamhet för den enskilde. Den ursprung-

liga intentionen med insatsen bör inte ändras utan bör fortsatt syfta 

till en utvecklande och meningsfull sysselsättning för personer som 

inte kan stå till arbetsmarknadens förfogande.  

 

Sara Pernold berättar att stadsledningskontoret har utrett frågan 

om ersättningsnivåerna men att socialförvaltningen har varit delakt-

iga. Slutsatsen är att det är bättre att minska antalet nivåer eftersom 

de varit för många. Ärendet syftar också till att de som vill pröva att 

arbeta ska kunna göra det och samtidigt behålla sin insats.  
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Rådet undrar om brukarna borde känna till nivåerna för att veta 

vad de kan förvänta sig för stöd? Sara menar att det är viktigt att er-

sättningen särskiljs från beslutet så att brukaren inte behöver känna 

till kostnaden för sin insats.  

 

7.6 

Remiss av Ersättningsnivåer bostad med särskild 

service (LSS) 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 

2023/340 

SOF 2023/195 

Rådet har tagit del av ärendet 

 

 

7.19 

Tillämpningen av LVM 

Socialtjänstinspektörernas kvalitetsgranskning 

SOF 2022/632 

Rådet har tagit del av ärendet 

Rådet menar att det vore intressant att ta del av nämndens re-

missvar gällande samsjuklighetsutredningen. Sara berättar att det 

togs i mars nämnd och att det går bra att ta del av det 

8. Äldrenämnd 

8.1  

Föredragningslista Äldrenämnden 2023-08-29 

 

8.11 

Svar på skrivelse från Sverigedemokraterna angående svenska språ-

ket i äldreomsorgen 
Dnr ALD 2023/68 
 
Rådets kommentar:  
Rådet undrar varför ansvaret för utbildningar ligger på enhetschef. 
Linda Hamnes berättar att språkutveckling måste ske dagligen och 
verksamhetsnära eftersom det är på den ordinarie arbetsplatsen 
som nivån på språket märks tydlig. Rådet har kännedom om ett tidi-
gare arbete som gjorts i Rinkeby-Kista, kanske för 10 år sedan, och 
undrar om det finns kvar? Linda tar med sig frågan till enhetschefer 
i Järva stadsdelsnämnd. 
 
Linda berättar att det finns utmaningar med att anordna regelrätta 
språkutbildningar eftersom de olika medarbetarna har så olika ut-
bildningsbakgrund.  
 

 

9. Överförmyndarnämnden 

9.1  
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Föredragningslista Överförmyndarnämnden 2023-08-22 

 

9.9 

Fördjupad granskning av Stockholms läns God mans- och för-

valtarförening 

Dnr ÖFF 2023/803 

Rådets kommentar:  

Rådet framför att det är bra att föreningen granskas. Rådet undrar 

hur samspelet är mellan förvaltningen och föreningen? Håkan An-

dersson menar att det fungerar väldigt bra och att förvaltningen 

skulle önska att föreningen hade fler medlemmar. Medlemmarna i 

föreningen hjälper varandra och ger varandra tips och råd. De är 

ett bra komplement till myndigheten.  

 

10. Samtliga nämnder 

  
Remiss av Riktlinje chefsstruktur 
 

SoN 7.9  

Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr 2023/434 

SOF 2023/237 

 

Än 8.10 

Remiss av riktlinje chefsstruktur 

Dnr ALD 2023/115 

 

ÖfN 9.15 

Yttrande över remiss av Riktlinje chefstruktur 

Dnr ÖFF 2023/360 

 

Rådets kommentar:  

Rådet undrar vad som kommer att hända med de biträdande enhets-

cheferna som enligt förslaget ska tas bort. Linda Hamnes berättar 

att innehållet i tjänsterna för biträdande enhetschefer varierar 

mycket mellan olika enheter. Syftet med riktlinjen är att få en bättre 

likställdhet för samma typ av tjänst. Möjligen kommer en del av de 

biträdande enhetscheferna att bli enhetschefer framöver, till följd av 

riktlinjerna.  

 

Rådet menar att det kan bli problem med ledarskapet när det är för 

stora arbetsgrupper. Inom funktionsnedsättning är det viktigt med ett 

närvarande ledarskap och rådet saknar skrivningar om det i riktlin-

jeförslaget. Håkan berättar att det står i riktlinjerna att en chef bör 

ha mellan 10-30 medarbetare och bör därmed kunna vara mer när-
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varande. Rådet menar att man inom äldreomsorg och funktionshin-

deromsorg kan behöva ge exempel i riktlinjerna. Vad menas tex med 

medarbetare? Ingår vikarier i antalet 10-30 medarbetare? Vikarier 

behöver mycket stöd från chefen. Rådet lyfter risken med osynliga le-

dare och skulle gärna se skrivningar om ett synligt ledarskap.  

Rådet kommer att ta fram en separat skrivning som bifogas protokol-

let.  

 

11.  Anmälningsärenden/Övrigt 

 

Målgrupper på LSS-boenden  

Rådet har tagit del av en artikel om en anställd som mördats på ett 

LSS-boende. Det var en som led av en psykossjukdom. Rådet undrar 

hur staden ställer sig till att blanda målgrupper med olika behov på 

LSS-boenden? Styr ledig plats eller behov när någon får sitt beslut 

om boende verkställt? Vilken introduktion får man som medarbe-

tare?  

 

Sara Pernold berättar att vid placeringar inom LSS-boenden görs en 

noggrann matchning. Det är också mycket viktigt att säkerställa att 

personalen har rätt kompetens.  

Flickor som riskerar föras ut ur landet 

Rådet lyfter hur ser det ut flickor som förs ut ur landet, är 

socialtjänsten orolig för att vidta åtgärder efter LVU-kampanjen?  

 

Sara Pernold menar att socialtjänsten gör riskbedömningar i enskilda 

ärenden. Socialstyrelsen håller i information för att stärka förtroende 

för socialtjänsten. Rådet menar att socialtjänstens personal kan 

behöva stärkas i denna fråga. Socialförvaltningen känner inte till om 

några specifika åtgärder görs just nu men undersöker det till nästa 

möte.   

Neddragningar inom elevhälsan 

Rådet lyfter att de tagit del av uppgifter om att staden just nu gör 

kraftiga neddragningar inom skolan och att elevhälsan drabbas hårt. 

Staden har lyft att ”svåra fall” kommer att få hjälp men rådet undrar 

var gränsen går? Rådet vill lyfta att elevhälsan på skolor är väldigt 

viktig för tex barn med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar.  

 

 

12. Sammanträdet avslutas 
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Torbjörn avslutade mötet. 

 

Nästa FH-råd 2023-08-21 kl 14-16, via Skype eller Teams 

 

 

 


